qui redimat de corruptione uitā tuā hoc fit in ultima resurrectione mor-
tuorū qui coronat te in miseratione & misericordia hoc fit in ultima
resurrectione mortuorū qui coronat te in miseratione & misericor-
dia hoc fit in iudicio ubi cū rex iustus sederit in throno reddetur usque
secundū opera ei. Quis gloriabitur cū se habere cor aut quis gloriabitur
mundū se esse a peccato. ideo illic necessariū fuit cōmemorare misera-
tione & misericordia dñi ubi iā exigi debita & reddi merita sic possit uide-
ri. ut nullus esset misericordiae locus. coronat ergo in miseratione & mi-
sera sed & iā sic secundum opera. segregabitur enim ad dexterā cui dicatur
esurui & dedisti mihi manducare. quō iudicū sine miā. sed illi qui non fe-
cit misericordiam. Beati autē misericordes quia ipsorū miserebitur. iā ue-
ro cum sinistri ierint in ambustione aeterna iusti autē in uitā aeterna
quia haec ē inquit uita eterna ut cognoscant te unū uerū dñm & quē mi-
sisti ih̄m xp̄m. illa cognitione illa uisione illa contemplatione satiabitur
in bonis animae desiderū. hoc enim solum ei sat ē. ultra non habet quod
appet. quo in h̄m quod requirit. nā desiderio huius satiatis ardebat
qui dño xp̄o ait. Ostende nob̄ patre & sufficit nob̄. cui responsū ē qui
me uidet uidet & patre. quia & ipsa ē uita aeterna ut cognoscant
unū uerū dñm & quē misit ih̄m xp̄m. sed ille qui uidit filiū uidit
& patre. p̄fecto qui uidet patre & filiū uidet. & sp̄m s̄m patris & fi-
lii. ita ne arbitrium liberū tollimus. & benedicit anima nr̄a dñm non
obliuiscens omnes r̄tributiones ei nec ignorans diuinitatē suā uolēt
constituere. sed credit in eum qui iustificat impiū & uiuit ex fide
donec ad speciem p̄ducatur. fide scilicet quae p̄ dilectionē operatur. quae di-
lectio diffunditur in cordibus nr̄is. nec p̄sufficiens nā p̄p̄ria uolun-
tatis. nec p̄ litterā legis sed p̄ sp̄m s̄m qui datus ē nob̄. Nec disputatio
si quae stioni illi soluenda sufficit. sufficit si autē respondetur ca-
uendū esse ne quis quā dō tribuendū esse peccatū quod d̄mittitur p̄-
berū arbitrium. si in eo quod dicitur quid habes quod non accepisti
p̄pter ea & iā uoluntas qua credimus dono dī tribuitur quia delibero
existit arbitrio quodcum crearemur accepim̄. attendat & uideat
non uideo tantū istā uoluntate diuino muneri tribuendā quia ex
libero arbitrio ē quod nob̄ naturaliter concretū ē. uerū & iā
quod uisorū suasionibus agit d̄s ut uelimus & ut credam̄. siue extrin-
secus p̄ euangelicas exhortationes ubi & mandata legis aliquid agunt

si ad hoc a mon & homine infirmitate sua ut ad gratia iustificante cre-
 dendo confugiat. siue intrinsecus ubi nemo habet in potestate quid ei ue-
 niat in mentem sed consentire & dissentire propriae uoluntatis e. his er-
 go modis quando ds agit cum anima rationali ut ei credat. neque enim
 credere potens quolibet libero arbitrio si nulla sit suasio & uocatio cui
 credat pfecto & ipsum uelle. credere ds operatur in homine. & in
 omnibus mia ei preuenit nos consentire aut uocationi di tabea dis-
 sentire sicut dixi ppriae uoluntatis e. quares non solu non infirmat
 quod dictu e quidem habes quod non accepisti. uerum & ia confirmat;
 accipere quippe & habere anima non potest dona. de quibus hoc au-
 dit. nisi consentiendo. ac p hoc quid habeat & quid accipiat ds e. accipe-
 re aut & habere utique accipientis & habentis e. lam si ad illa pfun-
 ditate scrutanda quisqua nos coartet cur illi ita suadetur ut p suadeatur.
 illi aut non ita duo sola occurrunt interim quares respondere mihi pla-
 ceat. O altitudo diuitiaru. & num quid iniquitas apud dm. cui responsio
 ista displicet quares doctores. sed caueat ne inuonatur presumpto-
 res. concludamus igitur libru aliquando. cui tanta plicitate utru aliquid
 egerimus nescio. non apud te cui fide seo. sed apud animos eoru ppter
 quos me scribere uoluisti. qui non contra nrām sed ut mitius loqueretur non
 dicā illius qui in suis apostolis e locutus. certe contra tanti apostoli pauli
 non unā sententia sed tā uehementē tam intentē uigilem q. conflictio-
 nē malunt suā defendere sententia. quā audire eū obsecrante pmi-
 seratione di. & dicente p gratia di quae dicitur illi non plus sapere quā
 oportet sapere sed sapere ad sobrietatē. unicusque sicut ds partitus e
 mensurā fidei. Tu aut quid mihi pposueris & quid tam longo disputa-
 tionis hui opere effecerimus aduerte. monuit te certe quē am modū
 dictū fuerit fieri posse ut si homo sine peccato si uoluntas ei non desit
 ope adiuuante diuina quamuis nemo tam pfectae iustitiae in hac uita
 fuerit t sit futurus sit. Si enim hoc ipsum in illis prius ad te con-
 scriptis libris pposui. si ame quareatur in quantū utru homo sine
 peccato possit eē in hac uita. confitebor posse poli gra tia & li-
 berū ei arbitrium. ipsum quoq. liberū arbitriū ad di gra tia hoc e
 ad di dona pertinere. non ambigens. nec tantū ut sit. uerū ut bonū sit.
 idē ad faciēda mandata dñi conuertatur. atq. ita di gratia non so-
 lum ostendat quid faciendū sit sed adiuuet & ia ut possit fieri quo

ostenderit, tibi autē absurdū uisum ē sine exemplo eē rem quae fieri po-
test. hinc exorta ē hui libri quaestio ac phoe ad nos ptinebat ostendere
fieri posse aliquid quamuis desit exemplum; hinc ex euangelio & ex lege
quaeclī posuimus in sermone hui exordio. sicut decamelū meli transitū
pforamen acus. & de duodecim milibus legionū angelorū qui potuerūt si-
uallē pugnare p xpō. & de illis gentibus quas dī dicit potuisse se facie
populi sui semel exterminare. quae omnia facta non sunt. his addi possunt
dī illa quae leguntur in libro sapientiae. quā multa possēt noua tor-
menta dī exerere in impios ad nutū sibi seruiēte creatura. quae tam
non exseruit potest & de monte illo quō fides in mare transferrēt.
quod tamen nusquā factū t legimus t audiūm; quisquis em horū aliquid
dō dixerit eē impossibile. uides quā desipiat quamque aduersus fidem
scripturas ei loquatur; multa alia huiusmodi possunt occurrere t legenti
t cogitanti quae possibilis dō negare non possum. quamuis eorū desit
exemplum. sed quia dici potest illa opera eē diuina iuste aut uuere
ad nrām operā ptinere. suscepi ostendere dī hoc opus eē diuinum.
& hoc egi libro isto loquatus forte quā sit ē. sed contra inimicos gratias
dī & amparum mihi dixisse uideo. nihilque metā multū dicere de-
lectat quā ubi mihi & scriptura ei plurimum suffragat. & id agit
ut qui gloriat in dō gloriat. & in omnibus gratias agam dō dō nrō. sur-
sum eorū habentes unde a patre luminū omne datū optimū & omne
donū pfectum ē. nam supptor ea non ē opus dī quia p nos agitur t
quia illo donante nos agim. nec illud ē opus dī ut monstrat in mare
qui ap fidem hominū fieri pot se dī dicit. & hoc ipso opus t tribuit
dicens. si habueritis sinuōb fidē tamquā granū sinapis. dicetis monti
huic tollere & mittere in mare & fia. & nihil impossibile erit uob.
Certe nob dicit. non mihi aut patri. & tamen hoc nullomodo fiet ho-
mo nisi illo donante & operante. ecce quē ammodū sine exemplo ē
in hominibus pfecta iustitia & tam impossibilis non ē. fieri em
sit tanta uoluntas adhibere & quanta sufficit tanta rei. eēt
aut tanta si & nihil eorū quae ptinent ad iustitiā nos latere
& tam sic delectare animū ut quicquid aliud uoluntatis dolore
suae impedit. delectatio illa superare. quod ut non sit. non ad im-
possibilitatē sed ad iudiciū dī ptinet. quis em nesciat non eē in homi-
nis potestate. quid sciat necesse consequens ut quod appellendū cogni-

tu fuerit appellatur. in sitantia delectat. quantum diligendum est. hoc autem
 sanitatis est animae. sed fortasse quispiam putauerit nihil nobis de esse
 ad cognitionem iustitiae. quod dominus uerbum consumans & breuians super
 terram dixit in duobus preceptis totam legem prophetasque pendere. nec
 ea tacuit sed uerbis aptissimis promisit. diliges inquit dominum deum tuum
 ex toto corde tuo & ex tota anima tua & ex tota mente tua & diliges
 proximum tuum tamquam te ipsum. ^{in uerbis} qui durius his implendis impleri omni
 no iustitiam. Verum tamen qui hoc attendit & iam illud attendat quam
 in multis offendamus omnes. dum putamus deo quae diligimus placere.
 et non displicere quod facimus. & postea per scripturam eius siue certe
 & per speciem ratione commota cum didicerimus quod ei non placeat praes
 nitendo deprecamur. ignoscat plena humana uita est documentis ta
 libus. unde aut minus nouimus quod ei placeat. nisi quia & ipse minus
 notus est nobis. Videmus enim nunc per speculum in enigmate. tunc autem facie
 ad faciem. Quis uero existimare audeat cum eo uentum fuerint. quod ait
 ut cognosca me & cognitus sum. Tantam dei dilectionem fore contempla
 toribus eius quam a fidelibus. nunc est. aut illo modo hanc illis tamquam de proximo
 comparanda. porro si quanto maior notitia tanta erit maior dilectio.
 profecto nunc quantum de est dilectioni tantum proficienda est iustitiae de esse
 credendum est. sciri enim aliquid et credi & tam non diligere potest. diligere autem
 quod neque scitur neque creditur non potest. at si credendo ad tantam
 dilectionem seipsum peruenire potuerit qua certe maiorem in hac uita esse
 non posse dominus ipse testatus est ut animam suam pro fratribus pone
 rent. cum ab hac peregrinatione in qua pro fide nunc ambulatur
 peruentum erit ad speciem quam nondum uisam speramus. & per patientiam
 expectamus. paulo dubio & ipsa dilectio non solum supra quam hic habe
 mus sed longe supra quam possumus & intellegimus erit. nec ideo tam
 plus esse poterit quam ex toto corde ex tota anima ex tota mente
 neque enim refert in nobis aliquid quod ad diuinitatem ad totum. quia si resta
 bit aliquid illud non erit totum. proinde hoc primum preceptum eius
 iustitiae quo iubemur diligere deum ex toto corde ex tota ani
 ma & ex tota mente cui est de proximo diligendo alterum consequens
 in illa uita implebimus. cum uidebimus faciem ad faciem. sed ideo nobis
 hoc & iam nunc preceptum est ut amone remur quid fide expos
 cere. quo spem premittere. & soluiscento quae per alio sum

inq. anteriora nos extendere debeamus. ac phoe quantum mihi uidetur
 in ea quae perficienda & iustitia multum in hac uita ille proficit. qui quae
 longe sit a perfectione iustitiae perficiendo cognouit. sed fiducia potest. quae
 da iustitia minor huic uitae competens. quia iustus ex fide uiuit quae uis
 peregrinus adno & ideo pfidem ambulans nondum p specie. non absur
 de dicitur & a ad ista pertinere non peccat. neq. enim si es nondum potest tanta
 dilectio di quanta illi cognitioni plenae pfecteque debetur. ia culpa de
 putandū ē. aliud ē enī totā nondū adsequi caritatē. aliud nullā sequi cu
 piditatem. quam obrem debet homo quamuis longe minus am & dñm quā
 potest amare conspectū. nihil tam appellere inlicitū. sicut & a in his
 quae adiacent sensibus corporis potest oculus nullis tenebris delectari
 quamuis non possit in fulgentissima luce defigi. uerū ecce ia talem
 constitutam animū humanū in hoc corruptibili corpore. qui & si nondū
 illa sup eminentissima pfectione caritatis di om̄ motus terrae nae li
 bidinis absorberit atq. consumpsit. tamen in ista minore iustitia
 ad inlicitum aliquid operandū ei libidini nulla inclinatione consentiat.
 ut ad illam uitā ia in mortale pertineat. Diliges dñm dñm tuū ex toto
 corde tuo & ex tota animata tua & ex tota uirtute tua. Ad hanc aut non
 regnā peccatū in urō mortali corpore ad obediendū desideris ei. ad illi
 non concupisces. ad ista p concupiscentias tuas non eas. ad illa nihil am
 plius quaerere quā ea pfectione p sistere. ad ista hoc quod agit in
 opere habere. & illius pfectione p mercede sperare. ut p illa iustus sine
 fine uiuat in specie quā in ista desiderauit. p hanc iustus uiuat ex fi
 de. uerū aliquando alicui delectationē inlicitae consentire. non tam
 in illis horrendis facinoribus & flagitiis p p & grandis. uerū & a in istis
 leuioribus ut t aure alicui uoci quae audienda non eēt. t linguam ali
 cui quae dicenda non eēt acōmodat. t in ipso corde aliquid ita cogit &
 ut malū & licitum quod male delectat. & p praceptū fertur inlicitum.
 & a ista quippe consensio ē ad peccatū. si utique fieret nisi poenae
 terror & tales iustitiae ex fide uiuentes non opus habent dicere.
 Dimitte nob̄ debita nra sic & nos dimittim̄ debitoribus nris. falsum que
 es conuincunt quod scriptū ē. non iustificabit̄ in conspectu tuo om̄ nis
 uerens. & illud si dixerimus qui a peccatū non habem̄ nos ipsos decipim̄
 & ueritas in nob̄ non ē. & id quia non ē homo qui non peccauit.
 & illud quia non ē iustus in terra qui facit & bonū & non pec

eabit. Utrumque omni hoc testimonium non de preterito dicit id: peccavit sed
 de futuro id est peccabit. & si qua alia in hanc sententiam sua scriptura co-
 memorat, sed quo haec falsa esse non possunt. illud esse consequens uideo.
 ut quale libet & quantum libet in hac uita peruenire definire iustitiam. nul-
 lus in eis sit hominum qui nullum habeat omnino peccatum. omnique homini sit
 necessarium dare ut dicitur illi dimittere ut dimitteretur illi & si quid
 habet iustitiae non suo sibi esse praesumere. sed de gratia iustificantis
 dei. Adhuc tam ab illo esurire & stare iustitiam qui est panis uiuus & apud
 quem fons uitae. qui sic operatur iustificationem in suis suis in huius uitae tempta-
 tione laborantibus ut tam sit. & quod pro sentibus largiter adiciat. &
 quod confitentibus clementer ignoscatur. sed inueniant isti si possunt ali-
 que sub honore corruptionis huius uiuentis. qui iam non habeat quod ignoscatur
 nisi tamen eum fateantur non doctrina legis data. sed & iam infuso spu
 gratiae ut talis esset aduocatus. non cuius eum modo peccata erim sed ipsius im-
 pietatis incurrunt. Sane quamquam tale sit testimonium illa diuina
 competenter accipiunt prorsus inuenire non possunt. nullomodo tam
 dicendum est. de deo esse possibilitate. qua uoluntas sic adiuuat humana
 ut non solum iustitia ista quae ex fide est omni ex parte modo proficiatur
 in homine iustitia ista. illa secundum quam postea in aeternum in ipsa ei
 contemplatione consistendum est. quando quidem si nunc uelit in quoquam
 & iam hoc corruptibile induere incorruptionem atque hic inter homi-
 nes moriturus se laborat uiuere minime moriturus ut tota penitus
 uoluntate consumpta nulla lex in membris ei repugnandi legimen-
 tis. dicitur quae ubique praesente ita cognoscatur. sicut se qui postea. cog-
 nituri sunt. Quis de mens audeat affirmare non posse. sed quare
 non faciunt quae erunt homines. nec qui quaerunt se attendunt esse homi-
 nes. Scio quod sicut impossibilitas ita & iniquitas non est apud deum
 & scio quod sapienter resistit humilibus autem dat gratiam. Et scio quod il-
 li cuius extolleretur dicitur dicitur fuit angelus qui eum colaphis la-
 teret & iterum & iterum deprecanti dicitur est. sufficit tibi gratia
 mea. nam uirtus in infirmitate proficit. aliquid ergo est in abdito & in
 fundo iudiciorum dei. ut & iam iustorum omnes os obstruatur in laude sua.
 & non operatur nisi in laude dei. hoc autem aliquid quis possit scrutari
 quis uestigare quis nosse ^{quia} tam sunt inscrutabilia iudicia eius & in-
 uestigabiles uiae eius. Quis enim cognouit sensum dei aut quis consilia

rius illi fuit aut quis prior dedit illi & tribuatur ei quo ex ipso & p
ipsum & in ipso sunt omnia. Ipsa gloria in saecula saeculorum. CMLII

EXPLICIT LIBER DE SEPULCHRO ET UERTUTE

INCIPIT HUIUSMODO EPISTOLA AD COMITEM BONIFATIUM FELICITATE

Valde mihi gratum est quod inter occupationes utilitatis cura quoque re
ligionis habere non neglegas & homines in dispersione ac diuisione
constitutos ad unitatem salutis & pacis reuocari desideras.

INCIPIT LIBER SCI AUGUSTINI AD PAVLINUM

Diuinitatis tuae coepiscopo uenerande paulino rescriptorum
debitor fui ex quo mihi scripsisti per homines filiae nostrae religio
sissime flore quaerens a me utrum prosit cuique post mortem quod
corpus ei apud se alicui memoria sepelitur: hoc enim abs te uidua
memorata peruenit per defuncto in eis partibus suo filio, & rescripse
ras consolans ea idque & iam nuntians de ea clauere fidelis iuuenis ernegni
quod materno & pio affectu desiderauit esse completum. ut scilicet
in beatissimi felicitis confessoris basilica poneretur: quae occasione fac
tum est ut eosdem plures litterarum tuarum & quibus scriberes inge
rens huiusmodi quaestione atque ut respondere quid inde mihi ui
deretur exposcens nec tacens ipse quid sentias in dicitur in dicitur
non esse inanes motus animorum religiosorum atque adhibere ipsius ita
curantium adiungis & iam uacare non posse quibus in uita per defunc
tis ecclesia supplicare consuevit. ut hinc & illud conuenisset homi
ni per deum post mortem si fide suorum humando ei corpus talis penderet
locus in quo appareret opitulatio & iam isto modo quaesita scilicet
sed cum haec ita sint. quomodo huius opinionem contrarium non sit quod
ait apostolus. Omnes enim ad stabimus ante tribunal christi ut ferat
unus quisque secundum ea quae per corpus gesserit siue bonum siue ma
lum. non tamen satis uidere significas. Haec quippe apostolica sententia
ante mortem ammonet fieri quod possit post mortem. non tunc
quando recipiendum est quod quisque gesserit ante mortem. utrum
haec ita soluitur quaestio. quomodo quodam uitae genere acquiritur
cum in hoc corpore uiuit ut aliquid adhibent ista defunctos. & per hoc
secundum ea quae per corpus gesserit eis quae per corpus religiose per
illis facta fuerint adiuuant. sunt enim quos nihil omnino adiuuant
ista siue per eis sunt quorum tam mala merita ut nec tabulis dig